



平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月24日

会社名 楽天証券ホールディングス株式会社

URL <http://www.rakuten-sec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高澤 廣志

問合せ先責任者 (役職名) 総務管理部 (氏名) 河合 洋樹

TEL (03) 6717-0700

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績 (平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	6,181	(△0.3)	5,723	(3.6)	1,676	(22.9)	1,804	(34.5)
21年3月期第1四半期	6,197	(△14.4)	5,525	(△15.3)	1,363	(△10.4)	1,341	(△32.1)

	四半期純利益		1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
22年3月期第1四半期	1,386	(△12.1)	19,785	02	—	—
21年3月期第1四半期	1,576	(417.5)	22,500	05	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
22年3月期第1四半期	407,741	26,684	6.2	360,793	61			
21年3月期	350,864	25,391	6.8	341,948	93			

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 25,275百万円 21年3月期 23,954百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
21年3月期	—	—	—	—	—	—
22年3月期	—	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	—	—	未定

3. 平成22年3月期の連結業績予想 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)

当社グループの主たる事業である証券業の業績は経済情勢や相場環境によって大きく影響を受ける状況にあり、業績予想を行うことが困難であることから、開示しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の摘要 無
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
 - ② ①以外の変更 無
- (4) 発行済株式数（普通株式）
- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 22年3月期第1四半期 70,054株 21年3月期 70,054株
 - ② 期末自己株式数 22年3月期第1四半期 ー株 21年3月期 ー株
 - ③ 期中平均株式数（四半期連結累計期間） 22年3月期第1四半期 70,054株 21年3月期 70,054株

(参考)

個別業績（楽天証券株式会社）の概要

1. 平成 22 年 3 月期第 1 四半期の個別業績（平成 21 年 4 月 1 日～平成 21 年 6 月 30 日）

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	6,043	(△2.5)	5,614	(1.2)	1,926	(29.2)	2,000	(33.1)
21年3月期第1四半期	6,197	(△14.4)	5,547	(△15.1)	1,491	(△15.2)	1,503	(△21.4)

	四半期純利益		1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
22年3月期第1四半期	1,654	(△3.0)	23,439	44	—	—
21年3月期第1四半期	1,706	(542.8)	24,236	53	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%	円 銭	%
22年3月期第1四半期	394,566	30,521	7.7	432,334 18	372.4
21年3月期	332,947	28,853	8.7	408,699 08	424.0

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 30,521百万円 21年3月期 28,853百万円

(※)楽天証券ホールディングス株式会社の個別経営成績については記載を省略しております。

【四半期連結財務諸表】

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
(資産の部)		
流動資産	397,586	340,544
現金・預金	23,279	19,126
預託金	217,855	205,235
トレーディング商品	107	12
営業投資有価証券	4,435	4,615
約定見返勘定	927	1,068
信用取引資産	126,715	84,041
信用取引貸付金	120,018	67,797
信用取引借証券担保金	6,696	16,243
立替金	73	94
募集等払込金	314	380
短期差入保証金	18,045	19,489
支払差金勘定	1,199	1,486
前払金	91	47
前払費用	162	115
未収入金	1,738	1,469
未収収益	2,152	3,224
繰延税金資産	92	34
その他の流動資産	578	241
貸倒引当金	△ 182	△ 138
固定資産	10,155	10,319
有形固定資産	841	883
建物	154	152
器具・備品	686	730
無形固定資産	6,948	7,052
のれん	1,826	1,850
ソフトウエア	4,802	4,943
ソフトウエア仮勘定	301	238
その他	17	19
投資その他の資産	2,365	2,383
投資有価証券	1,167	1,148
出資金	15	15
長期貸付金	339	316
長期差入保証金	426	424
長期前払費用	22	32
繰延税金資産	598	619
その他	893	906
貸倒引当金	△ 1,097	△ 1,080
資産合計	407,741	350,864

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
(負債の部)		
流動負債	363,223	322,241
信用取引負債	74,561	58,076
信用取引借入金	42,554	22,207
信用取引貸証券受入金	32,007	35,868
有価証券担保借入金	15,558	8,964
預り金	135,141	127,230
受入保証金	97,887	94,475
有価証券等受入未了勘定	28	—
短期借入金	31,637	20,012
関係会社短期借入金	—	6,200
一年以内返済予定長期借入金	2,000	2,000
コマーシャル・ペーパー	3,000	3,000
前受金	49	44
未払金	310	296
未払費用	1,515	1,560
未払法人税等	746	8
繰延税金負債	121	94
賞与引当金	40	—
販売促進引当金	29	30
その他の流動負債	594	248
固定負債	15,096	8
長期借入金	15,000	—
その他の固定負債	96	8
特別法上の準備金	2,736	3,222
金融商品取引責任準備金	2,725	3,211
商品取引責任準備金	11	11
負債合計	381,056	325,472
(純資産の部)		
株主資本	24,559	23,173
資本金	1,000	1,000
資本剰余金	10,636	10,636
利益剰余金	12,923	11,537
評価・換算差額等	715	781
その他有価証券評価差額金	715	781
少数株主持分	1,409	1,436
純資産合計	26,684	25,391
負債・純資産合計	407,741	350,864

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
	(自 平成20年4月 1日) (至 平成20年6月30日)	(自 平成21年4月 1日) (至 平成21年6月30日)
営業収益	6,197	6,181
受入手数料	3,872	4,544
委託手数料	3,501	3,801
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	62	91
その他の受入手数料	309	651
トレーディング損益	114	79
営業投資有価証券売買損益	—	△ 46
金融収益	2,117	1,491
その他の営業収益	93	112
金融費用	672	458
純営業収益	5,525	5,723
販売費・一般管理費	4,161	4,046
取引関係費	1,149	1,114
人件費	549	616
不動産関係費	766	636
事務費	1,046	1,008
減価償却費	503	492
租税公課	56	69
のれん償却額	4	24
貸倒引当金繰入	38	61
その他	46	22
営業利益	1,363	1,676
営業外収益	119	148
営業外費用	141	20
経常利益	1,341	1,804
特別利益	890	485
特別損失	497	76
税金等調整前四半期純利益	1,734	2,214
法人税、住民税及び事業税	7	816
法人税等調整額	150	38
少数株主損失 (△)	△ 0	△ 26
四半期純利益	1,576	1,386

(参考)

【四半期個別財務諸表】

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末 (平成21年3月31日)
(資産の部)		
流動資産	386,796	324,988
現金・預金	22,146	17,782
預託金	217,636	205,111
トレーディング商品	107	12
商品有価証券等	107	12
約定見返勘定	927	1,068
信用取引資産	126,715	84,041
信用取引貸付金	120,018	67,797
信用取引借証券担保金	6,696	16,243
立替金	72	93
募集等払込金	314	380
短期差入保証金	9,431	12,078
支払差金勘定	368	565
関係会社短期貸付金	6,200	—
前払金	91	47
前払費用	154	105
未収入金	564	554
未収収益	2,139	3,218
繰延税金資産	92	34
貸倒引当金	△ 167	△ 105
固定資産	7,769	7,958
有形固定資産	784	825
建物	128	128
器具・備品	656	697
無形固定資産	4,991	5,122
のれん	1	2
ソフトウエア	4,677	4,870
ソフトウエア仮勘定	301	238
その他	11	11
投資その他の資産	1,993	2,010
投資有価証券	1,086	1,069
長期貸付金	339	316
長期差入保証金	166	167
長期前払費用	5	12
繰延税金資産	598	619
その他	878	902
貸倒引当金	△ 1,081	△ 1,076
資産合計	394,566	332,947

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期会計期間末 (平成21年6月30日)	前事業年度末 (平成21年3月31日)
(負債の部)		
流動負債	346,318	300,882
信用取引負債	74,561	58,076
信用取引借入金	42,554	22,207
信用取引貸証券受入金	32,007	35,868
有価証券担保借入金	15,558	8,964
預り金	135,116	127,221
受入保証金	88,051	85,977
有価証券等受入未了勘定	28	—
短期借入金	30,637	19,012
前受金	48	41
未払金	74	130
未払費用	1,429	1,428
未払法人税等	743	—
賞与引当金	40	—
販売促進引当金	24	26
その他の流動負債	4	5
固定負債	15,000	—
長期借入金	15,000	—
特別法上の準備金	2,725	3,211
金融商品取引責任準備金	2,725	3,211
負債合計	364,044	304,094
(純資産の部)		
株主資本	30,467	28,812
資本金	7,445	7,445
資本剰余金	4,461	4,461
資本準備金	4,461	4,461
利益剰余金	18,560	16,905
利益準備金	132	132
その他利益剰余金	18,428	16,773
別途積立金	6,500	6,500
繰越利益剰余金	11,928	10,273
評価・換算差額等	54	40
その他有価証券評価差額金	54	40
純資産合計	30,521	28,853
負債・純資産合計	394,566	332,947

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間
	(自 平成20年4月 1日) (至 平成20年6月30日)	(自 平成21年4月 1日) (至 平成21年6月30日)
営業収益	6,197	6,043
受入手数料	3,872	4,367
委託手数料	3,501	3,624
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	62	91
その他の受入手数料	309	650
トレーディング損益	114	78
金融収益	2,117	1,491
その他の営業収益	93	105
金融費用	650	429
純営業収益	5,547	5,614
販売費・一般管理費	4,056	3,687
取引関係費	1,199	1,051
人件費	461	453
不動産関係費	743	569
事務費	1,015	987
減価償却費	501	479
租税公課	53	65
貸倒引当金繰入	38	67
その他	42	13
営業利益	1,491	1,926
営業外収益	15	93
営業外費用	3	19
経常利益	1,503	2,000
特別利益	890	485
特別損失	497	57
税引前四半期純利益	1,896	2,429
法人税、住民税及び事業税	1	815
法人税等調整額	187	△ 40
四半期純利益	1,706	1,654